26/11/2021 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=793944

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=793944 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

VIDEIRA - COORD.EXTENSÃO, ESTAG EGRESSOS

RESULTADO Nº 1 / 2021 - CEXESE/VID (11.01.07.01.03.03)

Nº do Protocolo: 23352.005557/2021-85
Videira-SC, 25 de novembro de 2021.

RESULTADO PRELIMINAR DOS PROJETOS INSCRITOS

EDITAL DG N° 008/2021 ? IFC ? CAMPUS VIDEIRA

Edital de projetos para bolsas de Iniciação Científica e de Extensão ? 2022

O Diretor Geral do IFC - Campus Videira, Jaquiel Salvi Fernandes, no uso de suas atribuições legais,
torna público o resultado preliminar dos projetos inscritos de Iniciação Científica e Extensão
submetidos no processo de seleção do Edital nº 008/2021 ? IFC ? Campus Videira, bem como o nome
de seus proponentes e alunos bolsistas:

Projetos aprovados

Modalidade ICT ? Pesquisa de Nível Médio e Subsequente (R$200,00)

Projeto Proponente Aluno(a)
Bolsista

1. Perfil dos participantes do projeto piano para
todos do Instituto Federal Catarinense ?
campus Videira

Leila Lisiane Rossi *A ser informado
em fevereiro/2022

*O proponente deverá enviar a documentação do aluno bolsista até o dia 22/02/2022.

Modalidade BET ? Extensão de Nível Médio e Subsequente (R$200,00)

Projeto Proponente Aluno(a) Bolsista

1. Olimpíada Brasileira de Informática - OBI -
2022

Leila Lisiane Rossi Vinicius Lazarotto

2. Café com Segurança Marcos Roberto
Mesquita

*A ser informado
em fevereiro/2022

*O proponente deverá enviar a documentação do aluno bolsista até o dia 22/02/2022.

Modalidade ICG ? Pesquisa de Nível Superior (R$400,00)

Projeto Proponente Aluno(a) Bolsista

1. Produção de Azevém e Aveia preta e
qualidade do solo, adubados com cama de
confinamento Compost barn

Andressa Fernanda
Campos

*A ser informado
em fevereiro/2022

2. Proposta de abordagem computacional para
o pré-diagnóstico da COVID-19 em imagens
de RX e TC utilizando Aprendizado por
Reforço

Manassés Ribeiro *A ser informado
em fevereiro/2022

3. Desenvolvimento de CMS para loja online Fábio José Rodrigues
Pinheiro

*A ser informado
em fevereiro/2022

26/11/2021 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=793944

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=793944 2/3

4. Análise do teor de clorofila em folhas de
erva-mate sombreada e não sombreada
antes e após seu processamento e a sua
relação com a cor e amargor do chimarrão
oriundo do processo de cancheamento.

Alan Schreiner Padilha *A ser informado
em fevereiro/2022

5. Rock, sociedade e crítica social: reflexões
sociológicas a partir do rock brasileiro dos
anos 1980 e 1990.

Marcos Roberto
Mesquita

*A ser informado
em fevereiro/2022

6. Educação Infantil e tecnologia: uma análise
da produção científica

Valdinei Marcolla *A ser informado
em fevereiro/2022

7- Gestão da Diversidade nas entidades
públicas no Brasil: levantamento de cartilhas

Eliana Teresinha
Quartiero

*A ser informado
em fevereiro/2022

*O proponente deverá enviar a documentação do aluno bolsista até o dia 22/02/2022.

Modalidade BEG ? Extensão de Nível Superior (R$400,00)

Projeto Proponente Aluno(a) Bolsista

1. Ensino de lógica de programação para
alunos do Ensino Fundamental II de escolas
municipais de Videira - SC

Diego Ricardo Krohl Bruno Henrique
Prado Potrikus

2. Integrando a comunidade ao IFC através do
Esporte - 2022

Thales Fellipe Guill Caio Augusto de
Oliveira Roque

3. CTG Herdeiros do Pago 2022 Silvia Marina Rigo Amarildo Junior
Barroso Vieira

Projeto Não Aprovado

Modalidade ICG ? Pesquisa de Nível Superior (R$400,00)

Projeto Proponente Critério não
atendido

1. Bases Éticas da Educação Inclusiva:
Autenticidade, Equidade e Justiça.

Marcos Rohling Art.6

IV. Não estar
afastado para
participar de
programa de pós-
graduação, ou por
qualquer outro
motivo (licença),
durante a inscrição
e vigência da bolsa;

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 08:03 )
ANGELA MARIA CROTTI DA ROSA

COORDENADOR - TITULAR
CEXESE/VID (11.01.07.01.03.03)

Matrícula: 1879497

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 08:11 )
GILSON RIBEIRO NACHTIGALL

COORDENADOR - TITULAR
CPESIN/VID (11.01.07.01.03.02)

Matrícula: 1759874

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 10:10 )
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

26/11/2021 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=793944

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=793944 3/3

DG/VID (11.01.07.01)
Matrícula: 1803730

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1, ano: 2021, tipo: RESULTADO, data de emissão: 25/11/2021 e o código de verificação:

f5ffd25dfe

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf